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Račiansky
výber

Školy dostali 
nový šat

Pomôžte 
s tvorbou 
rozpočtu 
Rače

VŠETKO O VINOBRANÍ



Monika Burdová

Úvodník
Po letných prázdninách sme si pre vás, 
všetkých našich čitateľov, pripravili 
prekvapenie v podobe úplne nového 
vizuálu Račianskeho výberu. Podeľte 
sa s nami o vaše dojmi z nového 
dizajnu. Pošlite nám váš názor na nový 
dizajn mailom na redakciarv@raca.sk. 

Septembrové číslo je z veľkej časti 
venované najmä blížiacemu sa Račian-
skemu vinobraniu. O novinkách, ktoré 
sme pre vás pripravili, si prečítate na 
nasledujúcich stranách. V strede nášho 
mesačníka nájdete všetky potrebné 
informácie od programu až po mapku 
ukazujúcu, kde si nájdete to svoje 
miestečko. Program si môžete aj vytrh-
núť a nosiť so sebou počas Vinobrania, 
aby ste neprišli o žiadnu pre vás zaují-
mavú udalosť. 

Pripravili sme si pre vás aj ponuky 
na spoluprácu – otvárame totiž 
brány Račianskej (Koloničovej) 
kúrie a tešíme sa na vaše nápady, 
ako využiť tento priestor. Zároveň, 
ak máte záujem pomôcť nám pri 
tvorbe rozpočtu našej mestskej časti, 
rozhodli sme sa založiť občiansku 
radu pre jeho prípravu. 

Dovoľte mi srdečne vás všetkých 
pozvať na Račianske vinobranie 13. – 
15. septembra do našich ulíc a zároveň 
vám popriať príjemne strávený čas pri 
čítaní nášho vynoveného mesačníka. 

presnostka miestneho úradu
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Šport v Rači

V prípade, že máte záujem stať sa členom 
občianskej rozpočtovej rady, tak pošlite 
e-mail na adresu petra.pazitna@raca.sk 
a napíšte nám pár viet o sebe. 
Ďakujeme. 

Ak Vás zaujíma, aké sú priority Rače, výška investícií na jednotlivé 
projekty a výdavky obecného rozpočtu a chcete svoj názor povedať 
priamo starostovi, staňte sa členom občianskej rady pre rozpočet. 
Členom rady sa môže stať každá obyvateľka a obyvateľ Rače, ktorí 
prejavia záujem o tvorbu rozpočtu. 

Chcete pomôcť pri 
tvorbe rozpočtu 
Rače?
Starosta Rače Michal Drotován zakladá občiansku radu 
pre prípravu a tvorbu rozpočtu.
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Školy v novom šate
 Angelika Bezděková, vedúca Odd. školstva, foto: Lenka A. Plavuchová 

Ako každé letné prázdniny v minulosti, tak aj tie tohtoročné sa v školách niesli v znamení realizácie 
stavebných a iných prác, ktoré nie je možné vykonať počas školského roka, lebo by narúšali výchovu 

a vzdelávanie detí v MŠ a žiakov v ZŠ. A že tých prác toto leto nebolo málo.

1. Zateplenie obvodového plášťa, 

nový odkvapový chodník s drenážou 

sa v súčasnosti realizuje v Mater-

skej škole, Cyprichova 74. Obyvate­

lia Krasnian sa konečne dožijú opravy. 

Skrášlenie fasády tejto budovy, ktorá 

už roky bola pomaľovaná nevzhľad­

nými grafitmi, je už teraz viditeľné 

a spolu so zeleňou budova vytvorí 

veľmi príjemné prostredie pre deti 

a občanov. Okrem estetickej stránky 

bude odstránené vlhnutie obvodo­

vých stien od základov a celkovo by 

sa malo vylepšiť vnútorné prostredie. 

Zateplenie nadzemnej časti objektu 

už je dokončené a podzemná časť bude 

zateplená, odizolovaná a oddrenážo­

vaná do konca septembra. 

2. Neďaleká Materská škola pri ZŠ J. 

A. Komenského, Hubeného 25 sa dočkala 

novej elektroinštalácie. Je to pokračo­

vanie v odstraňovaní starej kabeláže 

v budove školy a prispôsobovanie ener­

getickej náročnosti budovy dnešným 

požiadavkám výchovno-vzdelávacieho 

procesu. Zároveň sa na škole staveb­

nými úpravami zriadili ďalšie dve triedy 

a zrekonštruovali sa aj niektoré toalety.

3. V Materskej škole, Barónka 17 

počas leta usilovne prebiehala oprava 

vonkajších chodníkov. Je to ďalšia 

etapa skultúrnenia prostredia okolo 

zrekonštruovanej škôlky. 

4.  Spolu s týmito prácami 

súčasne prebehla oprava vonkajšej 

terasy v Materskej škole, Gelnická 

34, ktorej povrch bol už veľmi naru­

šený a z bezpečnostného dôvodu ju 

deti nemohli využívať. Jeho opravou 

deti získali ďalší priestor na rekre­

ačné činnosti alebo prípadné zriade­

nie dopravného ihriska pre deti.

5. Materská škola, Tbiliská 2 a 

Materská škola, Cyprichova 74 majú 

vymaľované kuchyne a prvá spome­

nutá škôlka sa dočká aj novej podlahy 

v kuchyni, ktorá bola už v havarij­

nom stave. Tieto práce sa, žiaľ, nedajú 

urýchliť a nemôžu byť dokončené 

do začiatku školského roka. Z tohto 

dôvodu sa prevádzka materskej školy 

Tbiliská 2, obnoví 9. septembra, o čom 

sú rodičia detí informovaní.

6. Rozsiahle stavebné práce boli 

realizované v budove Základnej školy, 

Tbiliská 4, kde sa interiér prerábal 

pre potreby zvýšenia počtu tried pre 

ďalších nových žiakov. Od septem­

bra budú žiaci plniť povinnú školskú 

dochádzku v ďalších štyroch novučič­

kých triedach, ku ktorým boli zároveň 

vybudované aj dva kabinety a bezba­

riérová toaleta. V súčasnosti sa budova 

pripravuje na slávnostný začiatok 

školského roka. Okrem interiéru školy 

sa usilovne pracuje aj na priľahlom 

športovom areáli, ktorý výrazne mení 

vzhľad a bude zmodernizovaný.

7. Stavebné práce naďalej prebie­

hajú aj na budúcej MŠ Novohorská 1, 

kde sa dokončuje osádzanie okien, 

úpravy vnútorných stien, podláh. 

Dorába sa kúrenie a následne sa 

budú dorábať zvyšné priečky. Záro­

veň prebieha zatepľovanie posledného 

traktu a pokračovať sa bude úpravou 

fasády. 

V školách bol celé prázdniny čulý 

ruch. Výsledok snahy mestskej časti a 

jednotlivých škôl budú môcť už počas 

tohto školského roka vidieť a zhodnotiť 

deti materských škôlok, žiaci základ­

ných škôl a ich rodičia. Niektorí z nich 

priložili ruku k dielu a pomáhali pri 

čistení interiérov a zariaďovaní miest­

ností nábytkom, za čo im patrí veľká 

vďaka.  

V ďaka výbornému pros

pechu, úspešnému 

testovaniu Monitoru 

9, vďaka reprezentácii školy 

a tiež vzornému správaniu si 

dvaja žiaci z našich škôl vyslú­

žili ocenenie od Mestskej časti 

Rača v spolupráci s partner­

ským mestom v Poľsku. Dvaja 

najúspešnejší deviataci Maroš 

Ďurďovič zo Základnej školy 

na Tbiliskej ulici a Marek 

Školník zo Základnej školy 

J. A. Komenského sa zúčast­

nili Summer English Langu­

age Campu v poľskej Morawici. 

Z dvojtýždňového pobytu 

si priniesli mnoho zážit­

kov, nových medzinárod­

ných priateľstiev a v nepo­

slednom rade sa zdokonalili 

v angličtine. Kemp totiž viedli 

americkí lektori. 

Program mali chlapci 

počas dvoch týždňov naozaj 

nabitý. V doobedných hodi­

nách zlepšovali pomocou 

rôznych aktivít svoju slovnú 

zásobu aj konverzačné schop­

nosti v anglickom jazyku a 

poobede vždy navštevovali 

kultúrne a historické zaují­

mavosti po okolí. Večery 

trávili so svojimi medziná­

rodnými priateľmi v duchu 

spoločenských aktivít, hier, 

diskoték a športu.

Obaja chlapci reprezen­

tovali svoje znalosti, školy 

aj mestskú časť na vyso­

kej úrovni, čomu nasved­

čujú aj slová vedúcej kempu: 

„Vaši chlapci sú tí najlepší 

z kempu.“, ktorá takýmto 

spôsobom pravidelne posie­

lala správy rodičom našich 

žiakov. 

Marošovi a Marekovi 

ďakujeme za výbornú repre­

zentáciu v zahraničí a prajeme 

im veľa úspechov v ďalšom 

štúdiu.   

Anglický kemp za odmenu
Redakcia, foto: ARV 
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Nová škôlka je už pred 
dokončením

 Angelika Bezděková, vedúca Odd. školstva , foto: ARV 

Rekonštrukcia budovy na Novohradskej ulici sa blíži ku koncu. Svoje miesto si tu nájde nová materská 
škola. V priebehu letných prázdnin sa obrátilo na Oddelenie školstva viacero rodičov budúcich škôlkarov 

s rôznymi otázkami. Na tie najzaujímavejšie vám prinášame odpovede.

Prečo sa škôlka neotvorí 
od 2. septembra?

Pretože ešte nie je ukončená rekon­

štrukcia a stále prebiehajú stavebné 

úpravy budovy. Po ukončení stavebných 

prác musí prebehnúť proces kolaudácie 

stavby a schválenie budovy príslušnými 

orgánmi. Po skolaudovaní budovy musí 

byť škôlka riadne zapísaná do siete škôl 

a následne bude mať poverená riaditeľka 

plné ruky práce. Popri vybavovaní úkonov 

súvisiacich s právnou subjektivitou MŠ, 

prijímaním pedagogických a nepeda­

gogických zamestnancov, uzatváraním 

zmlúv s dodávateľmi a plnení ďalších 

povinností, bude mať na starosti dolade­

nie interiéru a exteriéru materskej škôlky 

tak, aby sa v nej deti cítili dobre.  

Koľko rodičov podalo prihlášku do 
škôlky Novohorská?

Od konca marca prevzala mestská 

časť 132 vyplnených tlačív, v ktorých sú 

vyjadrené predbežné záujmy o prijatie 

dieťaťa do škôlky Novohorská.

Musia rodičia podať ešte aj riadnu 
prihlášku?

Pripomíname všetkým záujemcom, 

že tlačivo predbežného záujmu nena­

hrádza riadnu prihlášku do materskej 

školy, ktorej súčasťou je aj potvrde­

nie od pediatra. Po kolaudácii budovy 

MŠ poverená riaditeľka vyzve zákon­

ných zástupcov detí, aby podali riadnu 

prihlášku aj s potvrdením pediatra, 

že dieťa môže ísť do kolektívu. Ak 

je dieťa v starostlivosti špecialis­

tov, psychológa alebo má špecifické 

potreby pri vzdelávaní je dôležité prilo­

žiť k prihláške aj odborné vyjadrenie. 

Následne poverená riaditeľka zrealizuje 

prijímací proces a vydá rozhodnutia 

o prijatí alebo neprijatí dieťaťa.

Kedy sa škôlka otvorí?
Predpokladáme, že škôlka bude 

sprevádzkovaná ešte v jesenných mesia­

coch najneskôr do konca kalendárneho 

roka 2019. 

Koľko detí bude prijatých? Aká je 
kapacita škôlky?

Škôlka prijme pravdepodobne 85 detí. 

Pri stanovení kapacity materskej školy 

bude mať dôležité slovo hygienička z Regi­

onálneho úradu verejného zdravotníctva 

v Bratislave, ktorá na základe zákonných 

kritérií posúdi a stanoví presnú kapacitu 

Materskej školy, Novohorská 1.

Bude Rača aj naďalej vyplácať 
finančný príspevok na súkromné 
škôlky?

Viacerí rodičia doteraz využí­

vali služby súkromných predškolských 

zariadení a čerpali nenávratný finančný 

príspevok ako kompenzáciu úhrady 

umiestnenia detí v súkromných mater­

ských školách. Od 1.7.2019 v zmysle uzne­

senia Miestneho zastupiteľstva už stra­

tili nárok na čerpanie tohto príspevku a 

mestská časť neuvažuje o pokračovaní 

jeho poskytovania, pretože MŠ Novohor­

ská 1 bude čoskoro sprevádzkovaná. 

Aké sú šance na prijatie môjho 
dieťaťa?

Veľkú šancu na prijatie do Mater­

skej školy, Novohorská 1 budú mať deti 

päťročné, štvorročné a trojročné s trva­

lým pobytom v mestskej časti Bratislava 

– Rača, ktoré neboli prijaté na základe 

zápisu do MŠ na jar 2019. Predškoláci, 

ktorí sú každoročne uprednostňovaní pri 

prijímaní na predprimárne vzdelávanie, 

sú pre školský rok 2019/2020 už prijatí do 

ostatných materských škôl v Rači.

Aké práce prebiehajú aktuálne 
na stavbe?

Dokončuje sa osádzanie okien, 

úpravy vnútorných stien, podláh. Dorába 

sa kúrenie a následne sa budú dorábať 

zvyšné priečky. Zároveň prebieha zatep­

ľovanie posledného traktu a pokračovať 

sa bude úpravou fasády. Podľa staveb­

níka je predpoklad ukončenia prác do 

konca septembra.  

Potulky po bratislavských vínnych  
pivniciach

Slovakia Wine Tour Vás srdečne pozývajú na II. ročník podujatia „Potulky 

po bratislavských vínnych pivniciach“, ktorý sa bude konať v dňoch 11. a 

12. októbra 2019. Pivnice budú otvorené:

piatok: 11. októbra 2019 od 14.00 – 21.00 hod.

sobota: 12. októbra 2019 od 12.00 – 21.00 hod.

Počas podujatia budú otvorené pivnice takmer tridsiatich vinohradníkov 

a vinárov, ktorí ponúknu na degustáciu kvalitné a lahodné vína, ocenené na 

mnohých prestížnych domácich i svetových súťažiach vo vlastných alebo spoje-

ných vínnych pivničkách v mestských častiach Bratislavy, v ktorých sa zachovali 

vinohrady a dorába víno, t. j. od Devína, Nového Mesta, cez Raču až po Vajnory.

Nezabudnite dať vedieť kamarátom a známym zo všetkých kútov Slovenska 

i sveta. Bližšie informácie: www. slovakiawinetour.sk, lístky na podujatie: 

www.wisomm.com

11. –12. 
október  

2019   40 ochutnávok, kyvadlová doprava, degustacnyý pohár, tasticka s pasom, vstup na sprievodné akcie

www.slovakiawinetour.sk

Santiago Moncada
Už ti nikdy nenaletím

11
OKT

Kde: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Bratislava – Rača. Kedy: 
11. 10. 2019, 19.00 h. Vstupné: 15,00 €. Predpredaj: Miestny úrad BA – Rača, 
Kubačova 21, kancelária prvého kontaktu. Rezervácie: dana.olvecka@raca.
sk. Predaj vstupeniek aj priamo na mieste v deň konania predstavenia hodinu 
pred predstavením.

11 – 12
OKT

Dobrodružstvá s Mášou a Medveďom

Kde: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Bratislava – Rača. Kedy: 
13. 10. 2019, 16.00 h. Vstupné: 5,00 €. Predpredaj: Miestny úrad BA – Rača, 
Kubačova 21, kancelária prvého kontaktu. Rezervácie: dana.olvecka@raca.
sk. Predaj vstupeniek aj priamo na mieste v deň konania predstavenia hodinu 
pred predstavením.

13
OKT
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Skvelé víno, tradície 
a množstvo noviniek 

 Redakcia, foto: ARV 

Už po 16. krát sa v Rači koná najväčší mestský festival Račianske vinobranie. Počas oberačkových 
slávností čaká návštevníkov viacero noviniek, pri ktorých sme nezabudli ani na zachovanie 

tradícií.  

»» Nové zóny a dlhšia trasa
Bohatý program má za cieľ prilákať 

všetky vekové kategórie, aby si každý 

prišiel na „to svoje”. Celá trasa Vinobra­

nia bude pre lepšiu orientáciu návštev­

níkov vyzdobená vlajkami.

Vinobraniu kraľuje najmä tekuté 

zlato. Preto sa račianski vinári budú 

prezentovať až v dvoch zónach, kde 

predvedú svoje majstrovské umenie. 

Návštevníci tak budú môcť nielen 

ochutnať plody ich namáhavej práce, ale 

sa aj s majstrami vinárskeho remesla 

osobne porozprávať. 

K dobrému vínu samozrejme patrí 

aj dobré jedlo. Jednou z veľkých novi­

niek je preto to najlepšie, čo ponúka 

„streetfood” v hlavnom meste a 

predajcovia svoje stánky rozložia 

v Knižkovej doline. 

Nezabúdame ani na seniorov, preto 

sme v jednotlivých zónach zabezpe­

čili aj dostatok sedenia, aby si mohli 

v pokoji vychutnať pohár vína aj počas 

bohatého kultúrneho programu.

Rozmanitosť vám ponúkame nielen 

v oblasti gastra, ale aj kultúrnom 

programe. Vytvorili sme novú poho­

dovú chill-out-ovú zónu, kde vás čaká 

príjemná a nielen jazzová hudba. Svoje 

miesto bude mať v obecnej záhrade, kde 

zrelaxujete aj na tulivakoch. 

Novinkou bude aj zriadenie komu­

nitnej uličky na Kubačovej ulici, kde 

budú svoju činnosť prezentovať širo­

kej verejnosti neziskové a charitatívne 

organizácie. 

Bohatý program čaká aj na naše 

ratolesti. Okrem kolotočov na nich 

čakajú aj Stredoveké hry, Divadelný 

rebrinák, slamená pevnosť, či dobová 

ulička so zabudnutými remeslami vo 

vonkajších priestoroch Nemeckého 

kultúrneho domu. 

Medzi Mudrochovou ulicou a 

Nemeckým kultúrnym domom bude 

vystavená technika Strediska čistoty, 

kde budú pripravené ďalšie aktivity 

pre deti.

Partneri inSPORTline a BMW nám 

zapožičali e-kolobežky, odrážadlá a 

trojkolky, ktoré budú deti môcť zdarma 

vyskúšať a získať pekné odmeny.

Peknú spomienku na tohtoročné 

vinobranie si budete môcť odniesť 

v podobe fotografie zdarma, ktorú si 

vyhotovíte v sobotu vo Phot(o)cube 

v obecnej záhrade.

»» Zodpovednosť k životnému 
prostrediu

Cítime zodpovednosť za klima­

tickú zmenu, a preto pristupujeme 

k ekologickým opatreniam. Zriadime 

päť separačných staníc s dobrovoľ­

níkmi, ktorí pomôžu návštevníkom so 

správnym triedením plastov, papiera, 

komunálneho odpadu a skla. Aby sme 

čo najviac zminimalizovali plastový 

odpad, jednorázové plastové poháre 

budú zakázané a nahradia ich záloho­

vateľné poháre v dvoch veľkostiach a 

s jedinečným račianskym dizajnom. 

Zálohovné bolo stanovené na 2 eurá 

a poháre budú k dispozícií v každom 

stánku, kde vám zároveň vyplatia späť 

zálohovné.  

Pripravte sa na dopravné  
obmedzenia v uliciach:

Úplne neprejazdné
•	 Detvianska ulica od križo-

vatky s Rustaveliho ulicou 
po kruhový objazd na Nám. 
Andreja Hlinku

•	 Alstrova ulica od kruhového 
objazdu na Nám. Andreja 
Hlinku po ulicu Barónka

•	 celé Nám. Andreja Hlinku
•	 Jurkovičova ulica
•	 Knižkova dolina od Alstrovej 

ulice po parkovisko nad amfi-
teátrom

•	 Barónka od Kubačovej ulice 
po Novohorskú ulicu

Obyvatelia s trvalým pobytom 
budú mať vjazd povolený po 
preukázaní trvalého pobytu 
občianskym preukazom hliad-
kam mestskej polície.

Obchádzky:
V smere na Popolnú bude obchádzka 
vedená z Detvianskej ulice na Rusta-
veliho – ul. Pri vinohradoch – Popolná. 
V smere na Stupavskú bude vedená 
z Kadnárovej na Sadmelijská – Novo-
horská – Barónka – Alstrova – Stupavská.

Obyvatelia s trvalým pobytom na 
Mudrochovej ulici sa domov dostanú 
od Detvianskej ulice. Obyvatelia 
s trvalým pobytom na Plickovej ulici 
alebo Kafendovej ulici sa domov 
dostanú cez Barónku od Nemec-
kého kultúrneho domu a vzápätí 
zabočia na Plickovu ulicu, z ktorej 
sa dostanú na Kafendovu ulicu. Pri 
odchode z domovov použijú opačný 
smer. 

Obchádzka uzavretej Kubačovej ulice 
bude cez Čachtickú ulicu.
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Ak ide
o nehnuteľnosť,
som tu pre Vás.

Objednajte si 
 

OCENENIE ZDARMA

do 30.9.2019

Bc. Eva Gromová
Ostrožovičová

0904 169 521
evagromova.sk

Office

Chystáte sa PREDAŤ  
svoju nehnuteľnosť alebo  
POTREBUJETE odborné  

vyjadrenie k jej cene  
na komerčné, dedičské  

či iné účely?

directreal.sk



Račianska kúria čaká na 
vaše nápady

 Lenka Antalová Plavuchová, vicestarostka MČ Rača 

Budova a areál národnej kultúrnej pamiatky Račianskej (Koloničovej) kúrie, ktoré boli v posledných 
rokoch málo využívané, sa počas Vinobrania otvoria verejnosti. Mestská časť tým zahajuje zber nápadov 

a podnetov od obyvateľov, ktoré zapracuje do pripravovaného projektu obnovy kúrie.

V piatok 13. septembra (počas 

Vinobrania) od 16.00 do 19.00 

sa budete môcť prejsť nádvorím 

a záhradou pri historickej pamiatke 

a vyjadriť svoje názory, ako by tieto 

priestory mohli čo najlepšie slúžiť 

všetkým Račanom a návštevníkom 

Rače. O 17.00 sa uskutoční komento­

vaná prechádzka, ktorá bude zahŕňať 

aj interiér budovy, a na ktorej bude 

možnosť hovoriť o pripravovanom 

projekte rekonštrukcie s odborníkmi 

aj so zástupcami mestskej časti.

V sobotu 14. septembra bude prog

ram v Kúrii pokračovať od 10.00 do 

13.00 a do plánovania sa budú môcť 

zapojiť aj mladšie ročníky. Iniciatíva 

Tvory mesta aj im umožní hravým 

spôsobom sa vyjadriť k tomu, aká by 

mala byť budova a jej areál, aby tu radi 

trávili čas deti, mladí ľudia a rodiny.

Mestská časť plánuje na rekon­

štrukciu budovy získať prostriedky aj 

z prostriedkov Nórskeho finančného 

mechanizmu a rovnako čerpať z vlast­

ného rozpočtu obce. Račania budú 

mať možnosť sa oboznámiť s koncep­

ciou rekonštrukcie pred dokončením 

projektu a podeliť sa o svoje pripo­

mienky na workshope, ktorý sa usku­

toční v priebehu jesene.  

Ďalšie informácie o pripravovanej rekonštrukcii a možnosti 
zapojenia sa do jej premeny nájdete na stránke www.raca.sk.
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JE VÁM DOMA
PRITESNO?

Netlačte sa, 
keď nemusíte!
Dajte šancu nápadom a zväčšite si priestor. 
Vďaka PSS môžete mať väčší byt či dom. 
Alebo sa pohrajte s prestavbou súčasného 
bývania a objavte jeho nečakané možnosti. 
Prípadne vymeňte svoje staré zariadenie 
za nové.

VYUŽITE NÁŠ 

VÝHODNÝ ÚVER

JESEN_182x126.indd   1 19.8.2019   10:00



Začíname s obstarávaním 
územného plánu zóny 

Táborky-Huštekle
 Iveta Virsíková, vedúca Odd. územ. plánovania 

Račianski poslanci na miestnom zastupiteľstve 26. marca v tomto roku schválili vymedzenie územia, na ktoré sa bude 
spracovávať Územný plán zóny Táborky-Huštekle. Je to lokalita nachádzajúca sa severovýchodne od Karpatského 
námestia a lokality Račany Bianco až po hranicu s vajnorským katastrom (Vajnorská dolina). Po schválení tohto 
uznesenia oddelenie územného plánovania začalo s prípravnými prácami v zmysle ustanovení stavebného zákona. 

H lavným cieľom prípravných prác 

je sústrediť využiteľné územno­

plánovacie podklady a ostatné 

relevantné podklady v riešenom území 

s určením ich záväznosti a vyhodnote­

ním ich využitia. Jedným z požadovaných 

úkonov je aj oznámenie o začatí obstaráva­

nia územného plánu zóny s určením lehoty 

na zhromaždenie podkladov o území a tiež 

názorov obyvateľov na jeho urbanistické 

riešenie. Dotknuté orgány štátnej správy, 

samosprávy, právnické a fyzické osoby, 

ktoré sa podieľajú na využití územia, ako aj 

verejnosť má v tejto fáze možnosť zapojiť sa 

do procesu prípravy obstarania územného 

plánu zóny, poskytnúť podklady a formu­

lovať svoje požiadavky, podnety, postrehy 

a odporúčania, ktoré by bolo možné využiť 

pri jeho obstarávaní.

Tieto podklady a podnety je možné 

podať v termíne do 15. 10. 2019 elektro­

nicky alebo písomnou formou do poda­

teľne Miestneho úradu Mestskej časti 

Bratislava-Rača, alebo poštou na adresu: 

Mestská časť Bratislava-Rača, Oddele-

nie územného plánovania, ul. Kubačova 

21, 831 06 Bratislava prípadne na mailovú 

adresu: jana.zacharova@raca.sk, iveta.

virsikova@raca.sk. 

V prípade, že sa vaše podanie bude 

týkať konkrétneho pozemku alebo 

konkrétneho územia, je potrebné dolo­

žiť kópiu katastrálnej mapy s vyznačením 

záujmového územia. Prosíme uviesť tiež 

akým spôsobom sa podieľate na využí­

vaní predmetného územia, číslo parcely a 

majetkoprávny vzťah k parcele. 

Vo vašich podnetoch prosíme uvá­

dzajte: meno a priezvisko, adresu a 

kontaktné údaje (telefónne číslo a/alebo 

e-mailovú adresu).

Územné plány zón sa spracovávajú na 

lokality, ktoré sú v územnom pláne mesta 

určené na zastavanie. Ich riešenie musí byť 

vždy v súlade s reguláciou danou v platnom 

územnom pláne.

Dôvodom spracovania územného 

plánu zóny je koncepčne spodrobniť 

územný plán mesta, najmä však stano­

viť zastavovacie podmienky, aby následne 

mohol slúžiť ako konkrétny a na pozemky 

adresný podklad pre povoľovanie výstavby 

v území. Potrebné je navrhnúť takú urba­

nistickú koncepciu, v ktorej bude vyriešená 

vhodná forma bývania, potrebná občianska 

vybavenosť, technická a dopravná infraš­

truktúra s prepojením na plochy zelene a 

novú rozvojovú plochu cintorína navrho­

vanú v dotyku s Vajnorskou dolinou v plat­

nom územnom pláne mesta.  

Staň sa členom 
amatérskeho 
hudobno-speváckeho 
súboru „RAČAN“

Folklórny amatérsky spevácky 
súbor RAČAN z mestskej časti 
Bratislava – Rača prijíma záu­
jemcov – ďalších členov, spevá-
kov a hudobníkov (harmonika, 
husle, gitara, basová gitara) pre 
folklór – ľudové piesne zo všet-
kých regiónov Slovenska. 

Podmienky: 
•	 vek do 70 rokov (+výnimky)
•	 vážny vzťah k spevu
•	 primeraný zdravotný stav a 

dostatok voľného času

Nácviky: v Nemeckom kultúrnom 
dome, Barónka 3, Bratislava – Rača, 
každý štvrtok od 14.00 – 18.00 h.
Súbor vystupuje na rôznych kultúr-
no-spoločenských podujatiach pre 
verejnosť v rámci kraja. 

Kontakt: mob. 0902/425 058

Pozn.: Nábor – výber bez ohľadu na 
bydlisko!

Hudba a spev pohladia 
dušu, tvoria účinnú 
liečebnú procedúru a 
predlžujú život človeka!

Račiansky výber 
02/49 11 24 83
redakciarv@raca.sk

AKCIOVÉ CENY STREŠNÝCH KRYTÍN A ODKVAPOV

Prémiové Škandinávske
strešné krytiny

FRANK - STRECHY, s r.o.
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   

tel: 0903 230 965 
mail: frankstrechy@gmail.com

www.frank-strechy.sk

ORIGINAL QUALITY • O
R

IG
IN

AL QUALITY • ORIGIN
AL

 Q
U

A
LI

TY
 •

 

ZÁRUKA

ORIGINAL QUALITY •  O
R

IG
IN

AL QUALITY • ORIGIN
AL

 Q
U

A
LI

TY
 •

 

ZÁRUKA

15 16

 Územný plán zóny Pozvánky

Uvítame aj predajcov s jablkami a prevádzky ponúkajúce jablkové dobroty. Prihlásiť sa treba do 25. 9. 2019.

Gazdinky Rače, spolky a organizácie, ktoré majú záujem napiecť koláčiky a predávať si ich na Jablkovom hodovaní 
v Rači 5. 10. 2019, sa môžu prihlásiť na odd. kultúry a komunikácie na t. č.: 02/49112438, 0911/881 389, alebo e-mailom  

na katarina.dobiasova@raca.sk. Jablká na pečenie poskytne zadarmo sponzor podujatia firma Dobré jablká. 
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Bilancia Denného centra seniorov
 Renátka Fitošová, podpredsedníčka DC, foto: DCS  

V polovici júna sme si uctili našich 

priateľov, členov DC, ktorí sa 

v prvom polroku dožili život­

ného jubilea. 136 členov si odnieslo pekný 

darček ozdobený kvietkom. A samo­

zrejme, že sme im zaspievali „ŽIVIO“.

Zarmútila, ale zároveň aj potešila, 

nás správa podpredsedníčky DC, že výlet 

plánovaný do Znojma sa prekladá na 

september. Ale vymyslela, že pôjdeme 

na kultúru, a tak sme dňa 20.6.2019 boli 

v divadle Astorka na divadelnom pred­

stavení Jama deravá. 25-tim členom 

neprekážalo ani teplo, bol to pekný večer. 

Tak ako každý rok, aj tento sme 

dňa 24.6.2019 otvorili „LETEČKO“, a 

to športovými hrami v našom peknom 

amfiteátri. Zo 61 prítomných členov sa 

25 zapojilo do športovania. Súťažilo sa 

v štyroch disciplínach – hod granátom, 

šípky, hod loptičkou do koša a vo flor­

bale. Ceny pre víťazov pani Behunkovú, 

pána Polakoviča J., pani Červenkovú, 

pani Strniskovú a pani Boszányiovú 

zabezpečila samospráva DC a sponzori, 

ktorým touto cestou ďakujeme. 

Nezabudli sme ani na meninových 

oslávencov Janka a Alojzovcov, ktorým 

sme zablahoželali a zaspievali tradičné 

„Na zdravie“, ako sa patrí.

Potešili sme sa našim milým hosťom. 

Aké by to boli športové hry bez nášho 

priateľa športového referenta MČ Rača 

p. Mareka Porvazníka, poslancov MČ Rača 

Juraja Madzina, Jána Polakoviča a Róberta 

Pajdlhausera. Tešili sme sa aj z prítom­

nosti župného a mestského poslanca 

Petra Pilinského, ktorý šampiónke hier 

odovzdal pohár športových hier. 

Neobídeme ani oslavy 75. výročia 

SNP, kde sa zúčastníme slávnostného 

aktu kladenia vencov k pamätníkom 

na námestí Andreja Hlinku a v parku 

J. M. Hurbana. 

No a v septembri sa tešíme na Račian­

ske vinobranie, kde sa s nadšením zapo­

jíme do sprievodu, a na plánovaný výlet 

do Znojma.  

Pekné odpoludnia v DSS a ZPS
Anna Juricová, foto: ARV 

M esiac jún 2019 bol 

pre klientky a klien­

tov v Zariadení pre 

seniorov Pri Vinohradoch 267 

bohatý na program v čajovni 

ZPS, na ktorý budeme radi 

spomínať. 

Po prvýkrát od volieb 

prišiel medzi nás pán starosta 

MČ Rača. Privítali sme ho a 

samozrejme nás zaujímali 

jeho plány, resp. úlohy, ktoré 

by sa mali v Rači urobiť, kam 

patrí aj DSS a ZPS. Prítomný 

bol aj pán riaditeľ zariade­

nia. Od zúčastnených boli vznesené aj 

otázky týkajúce sa spolupráce MČ Rača 

v zastúpení pána starostu a ostatných 

poslancov. Sme veľmi radi, že pán 

starosta prisľúbil spoluprácu aj naďa­

lej rozvíjať. 

Ďalším milým popoludním bolo, 

keď medzi nás prišli naše milé deti 

aj s pani učiteľkou z MŠ Krasňanko. 

Deti k nám chodili už dlhšiu dobu a 

vždy nám spríjemnili čas, ktorí strá­

vili s nami. 

Keďže mesiac jún je posled­

ným pred prázdninami, a keďže 

sa aj deti cítili s nami dobre, 

priniesli nám na spomienku 

vlastnou prácou vyrobenú knihu 

s názvom „Pre našich milých 

seniorov“. Veľmi nás to potešilo, 

sme vďačné aj pani učiteľke za 

veľmi dobre vedený vzťah detí 

k nám – babičkám a dedkom. 

Niektoré deti už od septembra 

idú do školy, prajeme im veľa 

úspechov a radostné leto. Ako 

spomienku na ZPS a hlavne na 

čajovňu, naša pani vedúca so 

sociálnymi pracovníčkami, dali odchádza­

júcim deťom z MŠ pamätný diplom a všet­

kým knihu maľovaniek. Dúfame, že pani 

učiteľka aj deti mali príjemné prázdniny a 

tešíme sa na ďalšie stretnutia po začiatku 

školského roka.  

Seniori na výlete
 Alžbeta Capková a Eva Šimoničová, foto: ARV 

S eniori zo ZO Jednoty dôchodcov 

Slovenska v Rači sa koncom júna 

zúčastnili zaujímavého výletu do 

Kremnice a Banskej Štiavnice pri príle­

žitosti 10. výročia zavedenia a razenia 

euromincí v Kremnici. Pri tejto príle­

žitosti sme navštívili mincovňu, ktorá 

takmer sedem storočí vyrába produkty 

patriace k svetovej špičke. Účastníci 

zájazdu videli historické stroje a zariade­

nia s predvedením ich funkčnosti, ako aj 

moderné raziace stroje priamo pri razbe 

mincí. V závere exkurzie sme si mohli 

vlastnoručne vyraziť spomienkový žetón.

V popoludňajších hodinách sme sa 

zúčastnili zaujímavej prehliadky Krem­

nice s miestnou sprievodkyňou, pani 

Olbrichtovou, členkou miestnej JDS, a 

večer koncertu Pod diamantovou klen­

bou v rodnom dome husľového virtuóza 

pána Petra Michalicu.

Pán Michalica privítal špeciálne 

dôchodcov z Rače a po neobyčajnom 

umeleckom zážitku a brilantnom vystú­

pení hostí zo Slovenska a zo zahrani­

čia nás pozval na občerstvenie, kde sme 

spolu s predstaviteľmi mesta a účinku­

júcimi zotrvali v príjemnom rozhovore.

Na druhý deň sme navštívili Banskú 

Štiavnicu, kde nás mestom previedla 

pani sprievodkyňa Kolumbusová. Histó­

riu mesta demonštrovala na krásnych 

novodobých reliéfoch a potom samotnou 

návštevou historických objektov. Na záver 

sme navštívili obnovenú kalváriu. Poduja­

tie prišiel pozdraviť aj predseda miestnej 

ZO JDS, MUDr. Ján Hlaváč. Vo večerných 

hodinách sa seniori, plní dojmov vrátili 

domov. Za účastníkov zájazdu poďakovala 

organizátorkám Evke Šimoničovej a Betke 

Capkovej za vydarený výlet pani Ondru­

šová, ktorá vyzdvihla skvelú organizá­

ciu, výborný program a nové poznatky 

o slovenských stredovekých mestách.

Ďakujeme aj MÚ v Rači za poskyt­

nutú dotáciu.  

Dobrovoľnícka 
skupina Vŕba 
hľadá nových 
dobrovoľníkov!
Máte dostatok voľného času a radi 
by ste sa stali dobrovoľníkom?

Chceli by ste svoj čas venovať 
v doobedňajších alebo poobed-
ňajších hodinách onkologickým 
pacientom? Tak možno hľadáme 
práve vás!

Konkrétne hľadáme ľudí na tieto 
dobrovoľnícke aktivity:
•	 sprevádzanie onkologických 

pacientov na oddelení (rozho-
vory, hranie hier) – POPOLUDNÍ,

•	 roznášanie teplých nápojov 
pacientom čakajúcim v čakárňach 
na vyšetrenia –  DOOBEDA.

Tieto aktivity prebiehajú v Onko-
logickom ústave sv. Alžbety a 
v  Národnom Onkologickom ústave. 
Služby sú pravidelné a dobro-
voľník prichádza do nemocnice 
1x v týždni len v určený deň.

Nábor začína INFOSTRETNUTÍM 
v pondelok 7.10.2019 o 17.30 
v Bratislave.

AK VÁS TÁTO PONUKA OSLOVILA, 
OZVITE SA NÁM A PRIHLÁSTE SA 
NA NÁBOR.

Na Vaše otázky rada odpovie koor-
dinátorka dobrovoľníkov Ing. Mária 
Látalová (koordinatorka@dsvrba.
sk, 0948 100 539). Podmienky, 
ktoré musí spĺňať každý uchádzač, 
nájdete na www.dsvrba.sk alebo 
sa informujte u koordinátorky.

Tešíme sa na spoluprácu spolu 
s Vami. 

(DS Vŕba) 

Naši seniori
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Futbalisti z Rače chcú  
opäť bodovať

FK Rača, foto: FK Rača 

O tom, čo nové majú vo futbalovom klube FK Rača, nám porozprával manažér mládeže Milan Adámek.

»»Aj tento rok budete robiť  Výber 
do mládežníckych družstiev?

Po výborných skúsenostiach z minu­

lých rokov, keď sa nám na Výbere každo­

ročne zúčastní cez 80 detí, budeme Výber 

organizovať aj tento rok. Termín Výberu 

je štvrtok 5. 9. 2019 od 16.30 do 18.00 na 

ihrisku na Černockého 2. Treba prísť špor­

tovo oblečený.

»»Pre koho je Výber určený a ako 
bude prebiehať proces výberu?

Nakoľko potrebujeme doplniť jednot­

livé ročníky, forma výberu v presne urče­

nom termíne je vhodnejšia, ako prihla­

sovanie detí počas celej sezóny, ktoré 

narušuje tréningový proces jednotlivých 

družstiev.

Výber je určený pre deti (dievčatá aj 

chlapcov) ročníkov 2010 – 2014.  

Proces výberu majú na starosti 

mládežnícki tréneri FK Rača. Pre deti 

pripravia rôzne cvičenia na technickú 

(jednoduchá práca s loptou), fyzickú 

zdatnosť (koordinácia, obratnosť, rých­

losť) a nakoniec si aj zahrajú futbal. 

Výber sa týka ročníkov 2010 – 2011, kde 

už len doplníme súčasné početné kádre. 

V ročníkoch 2012 – 2014 zaradíme do 

systematickej športovej prípravy takmer 

všetky deti.

»» Je vhodné, aby začínali deti 
športovú prípravu vo veku 4 – 5 
rokov?

Po skúsenostiach z minulých rokov 

odporúčam začať vo veku 5 rokov. Je 

to ideálny vek na to, aby dieťa zvládlo 

tréningový proces, ktorý nie je zameraný 

výhradne na futbal, ale na všeobecnú 

pohybovú prípravu. Začať v tomto veku 

je vhodné aj z toho dôvodu, že keď porov­

nám deti napr. vo veku 8 rokov, ktoré 

nešportovali, s tými, ktoré od 5 rokov 

pravidelne trénujú, rozdiel je markantný. 

Či už v pohybe, alebo hlavne v technike 

ovládania lopty.  

»»Aké máte tréningové podmienky 
v klube?

To je v súčasnosti náš najväčší prob­

lém. Deti do veku 11 rokov trénujú na 

ihrisku na Peknej ceste, ktorého vyťa­

žiteľnosť je momentálne „na hrane“. 

Deti od 12 do 19 rokov trénujú na ihrisku 

na Černockého, ktoré tiež kapacitne 

„nestíha“. Potrebovali by sme ešte mini­

málne 1 tréningové ihrisko. Veríme, že 

situácia s tréningovými ihriskami sa zlepší 

po dobudovaní športového areálu na ZŠ 

Tbiliská, kde bude k dispozícii umelý tráv­

nik s osvetlením s celoročnou prevádzkou. 

V období od konca októbra do konca marca 

mladšie kategórie trénujú v prenajatých 

telocvičniach a starším kategóriám prena­

jímame umelý trávnik na Mladej Garde.

»»Zaradenie družstiev prípraviek 
do 1. ligy prípraviek je úspech.

Postup do 1. ligy prípraviek je ocene­

nie za dlhodobo kvalitnú prácu s mláde­

žou v klube FK Rača. V uplynulej sezóne 

2018/2019 sa naše družstvá U11, U10 a U8 

stali víťazmi svojich súťaží a družstvo 

U9 skončilo na 2. mieste. Okrem výbor­

ných výsledkov bolo potešením sledovať aj 

výkony jednotlivých hráčov, ktorí boli vo 

všeobecnosti výborne pripravení. Je to aj 

zásluha obetavých trénerov a funkcionárov, 

ktorí sa o chod mládežníckych družstiev 

starajú. Poďakovanie patrí aj MČ Bratislava 

Rača, ktorá nás dlhodobo podporuje.

»»Aké máte ciele do novej sezóny?
Pred sezónou sme sa opäť museli 

vysporiadať s odchodom viacerých 

hráčov, ktorí neodolali vábeniu prvoligo­

vých žiackych družstiev a išli za svojiím 

šťastím. To je aj hlavný dôvod, prečo 

v žiackych kategóriách nedosahujeme 

také výsledky ako v prípravkách. 

Aj napriek tomu, že máme v druž­

stvách U9 – U11 dostatok hráčov, sme 

ochotní dať priestor aj talentovaným 

hráčom z iných družstiev. V prípade 

záujmu ma môžu kontaktovať na mailo­

vej adrese miladamek@gmail.com.

Určite by sme privítali aj šikov­

ných trénerov, ktorí by rozšírili kvalitný 

trénerský tím v FK Rača. Prihlásiť sa 

môžu takisto na hore uvedenej adrese.

V nasledujúcej sezóne sa chceme 

s družstvom U19 pokúsiť o návrat do 

2. dorasteneckej ligy. Družstvá žiakov 

majú tiež cieľ bojovať o popredné priečky. 

Družstvá prípraviek majú za cieľ sa 

svojimi výkonmi minimálne vyrovnať 

súperom v prvoligovej súťaži.

Držte nám v našich cieľoch palce! Ja 

za hráčov a trénerov môžem sľúbiť, že za 

našu Raču budeme bojovať, čo nám budú 

futbalové umenie a sily stačiť.  

Juniorsky rekordér sníva 
o olympiáde

Marek Porvazník, foto: FB Gymnázia Hubeného 

»»Samko, ako si sa dostal k atletike?
Už ako malý som rád športoval, ale 

až na gymnáziu ma kamarát naho­

voril na atletický tréning. Na prvom 

tréningu sa mi zapáčilo a už som pri 

atletike ostal.

»» Ktorým disciplínam sa venuješ?
Ulahodili mi šprintérske disciplíny, 

ktoré som si veľmi obľúbil. Už na svojich 

prvých pretekoch som zvíťazil v behu na 

60 metrov na Majstrovstvách Sloven­

ska, dokonca sa mi podarilo aj vytvo­

riť nový slovenský rekord, a tak bolo 

rozhodnuté. Hlavne, keď sa mi poda­

rilo v ten deň zvíťaziť ešte v behu na 150 

a 300 metrov.

»» Obrovská gratulácia. A platí 
stále tvoj rekord?

Áno platí a som na to hrdý.

»» V každom športe je dôležitá 
podpora blízkych, platí to aj pre 
teba?

Určite áno. Nielen rodičia, ale aj 

blízka rodina ma chodia povzbudzovať 

na preteky, alebo keď sa nemôžu zúčast­

niť, podporujú ma povzbudivými sprá­

vami či telefonátmi.

»» Na tohtoročných Majstrovstvách 
Slovenska dorastu si získal tri 
medaily, si spokojný?

Áno, podarilo sa mi získať striebro 

na 100 metrov, zlato na 200 a bonusom 

bolo zlato zo štafety na 4x100 metrov. 

Ale vždy sa dá zabehnúť lepšie.

»» Čo považuješ za svoj doterajší 
najväčší úspech?

Tak, po celý život si budem pamä­

tať zabehnutie spomínaného žiackeho 

rekordu, ale aj 5. miesto na Majstrov­

stvách Európy vo švédskej štafete. 

»» Takže si už dosiahol úspech aj 
na medzinárodnej úrovni?

Dá sa to tak povedať. Dvakrát sa mi 

podarilo vyhrať aj v behu na 100 metrov 

na stretnutí 4 miest a to v Záhrebe a aj 

v Budapešti. Teší ma, že k individuál­

nemu zlatu sme pridali zlato aj v štafete.

»» Po tohtoročnom úspechu na 
Majstrovstvách Slovenska si sa 
nominoval aj na Olympijské hry 
mládeže, ako sa ti tam darilo?

Žiaľ, bol som denominovaný len 

do štafety, nakoľko už nominácia bola 

určená, nemohol som štartovať v svojich 

najsilnejších disciplínach. Štafeta sa 

nám vôbec nevydarila.

»» Kto je tvojím športovým 
vzorom? 

Aký by som bol Slovák, keby som 

nepovedal, že Johny Volko. Páči sa mi, 

čo pre slovenský šport urobil a som rád, 

že môžem od neho aj niečo okukať na 

tréningoch.

»» Si Račan, čo sa ti páči na Rači?
Býva tu skoro celá moja rodina. Páči sa 

mi, že Rača je pokojná, ľudia tu nie sú takí 

uponáhľaní. Bonusom je krásna príroda 

a že mám všade blízko. Cítim tu pokoj a 

priestor na relax. Som rád, že tu žijem.

Ďakujeme za rozhovor a prajeme veľa 

športových a osobných úspechov.  

Skromný chalan, ktorého 
očarila atletika, konkrétne 

šprinty. Navštevuje Gymná-
zium na Hubeného ulici a 
v súčasnosti pôsobí v atle-

tickom klube STU Bratislava. 
Hosťuje v Olomouckom atle-

tickom klube a jeho snom 
je zúčastniť sa olympiády a 

priniesť na Slovensko medailu 
z Majstrovstiev Sveta či 

Európy.

 Samuel 
 BELADIČ 
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Gratulácie 
Pri Tvojom krásnom výročí, slzy sa tisnú 
do očí, srdce sa láskou rozbúši, radosť nám 
vchádza do duší, bozky sa snúbia s obja-
tím a pery šepkajú dojatím. Ži dlho medzi 
nami, kým Teba máme, nie sme sami. 
Dňa 28.8.2019 oslávila krásnych 70 
rokov naša milovaná JARMILA KRAM-
PLOVÁ. Za Tvoju starostlivosť a obetu 
s vďakou želáme veľa pevného zdravia, 
šťastia a spokojnosti. Za celú rodinu 
praje brat Jenda.

Dňa 7. 9. 2019 sa naša drahá 
mama MÁRIA POLAKOVI-
ČOVÁ, rod. Ščibrányová 
dožila krásneho veku 

90. narodenín. Do ďalších rokov života 
jej prajú veľa zdravia dcéra Mária a 
Marta, syn Jozef a Domin s rodinami.

Oslavujeme, pripíjame a na 
počesť našej mamičke, 
babičke, prababičke a 
svokre, pre jedinečnú 

MÁRIU BELADIČOVÚ, rod. 
WURFLOVÚ z Bratislavy-Rače, ktorá sa 
dožila 27.9. krásneho výročia 80 rokov.
Naša maminka, to nie je obyčajné slovo, 
ona je to najláskavejšie na svete. Miluje, 
pracuje, dáva, daruje, počúva, utešuje, 

raduje sa, plače, objíma, bozkáva, 
pohladí, cíti, lieči, podporuje, ochra-
ňuje, učí, sprevádza, pamätá, číta, 
upratuje, varí, kŕmi, nespí, usmieva 
sa, plače, odpúšťa, chápe, trpí, bojí sa, 
rozpráva, spieva, je ticho, …
Mama nie je obyčajné slovo, sú to 
krásne slovesá života. 
Píšem za celú našu rodinu z vďačnosti, 
úcty a veľkej lásky. Prajeme Ti pevné 
zdravie a pokoj v srdci. Šťastie nech 
je vždy po tvojom boku a nech božie 
požehnanie cítiš na každom kroku.
Po všetkom, čo si živote prežila, si 
v našich srdciach Tá najväčšia bojov-
níčka a si nám príkladom. Môžeš si 
s určitosťou povedať, že tvoj život stál 
za to, pretože si ho žila pre ostatných, 
pre NÁS, a obohatila si nás svojím 
životom.
Pozdvihnime teda čašu, nech sladkým 
cvengom za nás vravia a spolu s nimi 
srdcia naše nech Ti dá pán boh veľa, 
veľa zdravia.
Všetko najlepšie našej milovanej Márií 
Beladičovej praje dcéra Alena s manže-
lom Ivanom, syn Marián s nevestou 
Zuzkou, vnučka Lucka s manželom 
Romanom, vnuk Ivan, Majko a Samko 
a pravnučka Dominička a pravnú-
čik Romanko Ťa za celú veľkú rodinu 
bozkávajú.    

Poďakovania 
Úpr imne ďakujeme 
r o d ine ,  p r i a t e ľom, 
známym, susedom za 
účasť, prejavy sústrasti a 

kvetinové dary na poslednej rozlúčke 
s naším drahým otcom, dedkom, 
svokrom VOJTECHOM CÍCHOM, 
ktorý zomrel 12. júla 2019 vo veku 
nedožitých 80 rokov. Manželka Joze-
fína, synovia Ivan, Milan, Vojtech, 
dcéra Darinka s manželom Jankom, 
vnuci a vnučky.    

Jubilanti 
»» Denné centrum seniorov 
Rača: Anna Boszanyiová, Mária 
Rakoszyová, Mária Beladičová

»» Slovenský zväz invalidov: 
Hallová Alena, Judr. Madzin Juraj, 
Mičechová Božena, Pražáková 
Terézia, Pulc Miloš, Rákociová 
Mária, Steckerová Anna, Šaňáková 
Ružena, Štórová Ema

»» Račianski Nemci: Peter Bednarič 
(Östrich-Winkel)

»» Denné centrum seniorov Kras-
ňany: Ing. Maťúš Anton, Holecová 
Anna, Bohušová Helena, Görne-
rová Erika.

Spomienky 

Dňa 15. 8. 2019 uplynulo 10 rokov, čo nás 
navždy opustil náš milovaný brat ZDENO 
MADER. Kto ste ho poznali, venujte mu, 

prosím, tichú spomienku. Sestra Katka s rodinou.

23. 7. 2019 sme si pripomenuli nedožité 72. 
narodeniny môjho manžela, otca a starého 
otca VLADIMÍRA KOVÁČIKA . Spomína 

manželka, dcéra a syn s rodinami.

19.8.2019 sme s láskou spomenuli na nedožité 
80. narodeniny nášho drahého otecka, brata, 
svokra, švagra a deduška LUKÁČA VICENA. 

Spomínajte s nami, ďakujeme. Nevesta Dagmar, deti 
Milan, Ivan, Luki, Jarka, vnúčatá Dáška, Peťko, Milanko, 
Martinko. 

Dňa 26.9.2019 uplynie osem rokov, čo nás 
navždy opustil náš drahý manžel, otec a 
deduško MIROSLAV PELAN. Kto ste ho poznali 

venujte mu prosím tichú spomienku. S úctou, láskou a 
bolesťou v srdci spomína smútiaca rodina. 

Dňa 12.7.2019 uplynulo 10 rokov, čo nás navždy 
opustil náš drahý otec TEOFIL ŽITNÝ. Kto ste 
ho poznali, venujte mu prosím tichú 

spomienku. S láskou spomínajú synovia Boleslav, Juraj a 
dcéra Daniela s rodinami.

Dňa 28. augusta uplynulo 21 rokov, čo nás 
náhle opustil náš milovaný manžel, otec a 
dedo JOZEF RIHÁK. Zároveň by sa v tomto 

roku 14. septembra dožil 90 rokov. S veľkou láskou a 
úctou spomínajú manželka, deti, vnúčatá, tri pravnučky 
a dvaja pravnuci.

Dňa 15. 8. 2019 uplynul rok, čo nás opustil náš 
milovaný PATRIK BARČÁK . Kto ste ho 
poznali, venujte mu s nami tichú spomienku. 

S láskou a úctou spomína manželka Ľudmila, syn Martin 
s rodinou, syn Andrej s rodinou, dcéra Lucia s rodinou 
a vnúčatá Natálka, Paťko a Maťko. 

Dňa 26. augusta uplynulo 15 rokov, čo nás vo 
veku 60 rokov po zákernej chorobe navždy 
opustil manžel, otec a dedko VILIAM 

HRNČÁR. Jeho celoživotnou vášňou bol parašutizmus, 
preto s láskou v srdci na neho spomínajú nielen tí 
najbližší – manželka Viola a dcéra Monika s rodinou, 
ale aj jeho priatelia a kolegovia.

Odišla si cestou, kde každý ide sám, len brána 
spomienok zostala dokorán. Čas plynie, ale 
spomienky bolia a zabudnúť nedovolia. 17. 9. 

uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustila naša mama, babka 
a prababka ALBÍNA LUKAČOVIČOVÁ. Kto ste ju poznali a 
mali radi, venujte jej tichú spomienku. Dcéra Darinka 
s rodinou.

Dňa 26. 9. 2019 uplynie 11 rokov, čo nás 
navždy opustil otec, dedko a pradedko EMIL 
MIHALDA. S láskou spomínajú deti a ostatná 

rodina.

V týchto dňoch sme si pripomenuli 100. výro-
čie narodenia našej drahej mamy, babky a 
prababky TERÉZIE HUBAČOVEJ, ktorá nás 

opustila pred 12. rokmi. 
Nikdy nezabudneme na jej dobrotu a lásku, ktorou 
navždy obohatila naše životy. S láskou spomína dcéra 
Mária s rodinou.

Oznamy 

»» MČ Bratislava – Rača ponúka 

na prenájom formou verejnej 

obchodnej súťaže minibufet 

so skladom a zázemím v areáli 

detského ihriska – športovo-

telovýchovného zariadenia 

s názvom Svet hier a pohybu 

na Hubeného ul., nachádza-

júcom sa na pozemku registra 

„C“ KN parc. č. 17374/1 o výmere 

2305 m2, zapísanom na LV č. 1 

pre k.ú. Rača.

Ihrisko pozostáva z plochy so 

sadovými úpravami a plochy 

s umelým povrchom s hracími 

prvkami, mobiliárom, oplote-

ním, pitnou fontánkou so šachtou 

pre zábavný rozprašovač, sani-

tárnym a obslužným kontajne-

rom (sklad, drobný predaj balenej 

vody a balených pochutín).

Nájom minibufetu je spojený s 

vykonávaním činnosti správcu 

ihriska, pričom na predmete 

nájmu je možnosť zriadiť poži-

čovňu športových potrieb.

Ponúkaná výška základného 

nájomného v EUR za ročný 

nájom ihriska má byť so zohľad-

nením vykonávania činnosti 

správcu ihriska.

Podmienky verejnej obchodnej 

súťaže sú zverejnené na vývesnej 

tabuli Miestneho úradu, Kuba-

čova ul. 21, Bratislava – Rača 

a zároveň aj na internetovej 

stránke www.raca.sk

Viac informácií Vám poskytne 

Mgr. Karol Janík, tel. 02/4911 

2427, mail karol.janik@raca.sk.

»» MČ Bratislava – Rača ponúka 

na prenájom formou verej-

nej obchodnej súťaže nebytové 

priestory rôznych veľkostí, ktoré 

sa nachádzajú v Rači: Tbiliská ul. 

č. 6 – zdravotné stredisko.

Podmienky verejných obchod-

ných súťaží sú zverejnené na 

vývesnej tabuli Miestneho úradu, 

Kubačova ul. 21, Bratislava – 

Rača a zároveň aj na internetovej 

stránke www.raca.sk.

Viac informácií Vám poskytne 

Mgr. Karol Janík, tel. 02/49 11 24 27, 

mail karol.janik@raca.sk.

V Rači sa môžete pretancovať 
až na olympiádu

 Matej Štec, foto: Univerzálny dom tanca 

V äčšina Račanov možno ani 

netuší, že v Rači (konkrétne 

v Krasňanoch na Peknej ceste) 

už ôsmy rok sídli jedno z najúspešnej­

ších európskych tanečných centier – 

Univerzálny dom tanca.

Po rozsiahlej rekonštrukcii 1. poscho­

dia Obchodného domu v roku 2011 

vznikol výstavný, plne klimatizo­

vaný priestor, ktorý obyvateľom našej 

mestskej časti, ale i širšej Bratislavy, 

poskytuje na ploche 1 126 m2 pestrú 

škálu pohybových a vzdelávacích akti­

vít v oblasti takmer všetkých tanečných 

žánrov, a to záujemcom od 3 mesiacov 

až po zrelý seniorský vek.

Tanec (o. i. jeden z najmladších 

olympijských športov) je považovaný za 

vyváženú životnú aktivitu pre jednotliv­

cov, páry i skupiny bez rozdielu výkon­

nostnej úrovne i veku. Hádam aj preto 

sa Univerzálny dom tanca postupne 

stal stálym útočiskom pre cca 420 ľudí 

v pravidelnej každotýždennej pohybo­

vej aktivite, ktorí sa tancu a pohybom, 

s ním spojených, venujú vrcholovo alebo 

len rekreačne. Zo špičkových kolektívov 

v UDT sídlia:

•	 TK Spektrum – zameraný na disco, 

showdance, jazz dance a disciplíny 

IDO

•	 1.TK Senior – najstarší slovenský klub 

spoločenských tancov pre milovníkov 

párového tanca nad 60 rokov

•	 Detský folklórny súbor VIENOK – 

legendárny detský kolektív, ktorý už 

polstoročie vedie deti k láske k ľudo­

vému tancu

•	 Salsakizomba.sk – tanečná škola 

zameraná na temperamentné latino 

dance (salsa, kizomba, bachata,...)

•	 TK Uni-Dance – najúspešnejší 

slovenský tanečno-športový klub 

posledného desaťročia, zameraný na 

súťažné štandardné a latinsko-ame­

rické tance.

Práve tento súbor má za sebou 

mimoriadne úspešnú súťažnú sezónu. 

Jeho páry získali viacero titulov národ­

ných šampiónov (Patrik a Silvia Budovci 

v ktg. mládež, Matej Štec a Elena Popova 

v ktg. dospelých, Tomáš a Dominika 

Tankovci v ktg. profesionálov), titul 

víťazov Európskeho pohára, majstra 

SR a medzinárodného majstra ČR 

opäť obhájil aj choreografický kolek­

tív. Čerešničkou na torte tejto sezóny 

bol zisk dvoch titulov majstrov sveta 

v ktg. Master Class profesionálov (Jiří 

Hein a Lucia Krnčanová, David Schavel 

a Iryna Copp) – vôbec prvé tituly sveto­

vých šampiónov v tanečnom športe 

v histórii Slovenska.

Na Peknej ceste sa tancuje krásne 

a úspešne, len si treba vybrať ten 

„svoj“ tanečný štýl a nebáť sa začať! 

Všetko ostatné nájdete na stránke 

www.unidance.sk.

Na stretnutie s malými i veľkými 

Račanmi sa teší kolektív Univerzálneho 

domu tanca.  

Riadková inzercia 

»» VODOINŠTALATÉR 0904572977

»» Oprava TV priamo u zákazníka. 
Tel.: 0905846710

»» Vypratávanie Sťahovanie 
Doprava 0911498727

»» Odstupujem 4 árovú záhradku 
v záhradkárskej oblasti v Rači. 
V prípade záujmu volajte na t. č. 
0903425578

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét
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Denné centrum seniorov 
Krasňany
2.9. 13.00 Zasadanie výboru DCS 

Po., Št. 14.00 – 18.00 Plánované 

stretnutie členov DCS

Ut. 14.00 – 18.00 Ručné práce, 

spevácky krúžok

18.9. Celodenný autobusový výlet 

Štúrovo – Ostrihom

30.9. Živio oslávenci DCS 3. štvrťrok

Kultúrne stredisko 
Žarnovická 7, 0903/541270

Krúžok výtvarných/tvorivých 

dielní – Po, Ut., Str.: 12.30 – 17.30 

Anglický jazyk – individuálne

Urbár Rača, pozem. spol. – každú 

prvú stredu v mesiaci 17.00 – 19.00, 

okrem mesiacov júl – august

Paličkovaná čipka – každú stredu 

14.00 – 16.00

Joga – každú stredu 16.30 – 19.30

             každý štvrtok 18.00 – 19.30

Klub matiek: Pondelok – piatok: 

9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, tel.: 02/4488 0224

o 12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka

Pondelok:	     10.30 – 18.30

Utorok:          pre verejnosť zatvorené

Streda:           9.00 – 18.30

Štvrtok:         9.00 – 18.30

Piatok:           8.00 – 13.30

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903/541 271

Po, St: 13.00 – 15.00 Stolnotenisový 

krúžok pre seniorov

Po, Št: 19.00 – 20.00 Cvičenie žien

Ut, Pia: 14.00 – 15.30 Čitateľský 

kútik – Knižnica

Po: 16.00 – 18.00 Klubové popo-

ludnia pre deti a mládež 

Ut, St, Pia: 16.00 – 20.00 Klubové 

popoludnia pre deti a mládež

Št: 14.00 – 16.30 Denné centrum 

seniorov Východné

Pia: 16.30 – 18.00 Klub matiek a detí

Ne: 8.00 – 9.00 Svätá omša

Denné centrum seniorov 
Rača
Žarnovická 7 (tel.: 02/49112459)

2.9. 12.00 Zasadnutie samosprávy

14.9. Účasť v sprievode počas 

Račianskeho vinobrania

24.9. 6.30 Výlet do ČR – Znojmo 

(odchod od Nemeckého kultúrneho 

domu)

Po: 14.00 Pravidelné stretnutia členov

Ut., St., Št. 14.00 Individuálna záuj-

mová činnosť

Slovenský zväz invalidov 
ZO Rača 
Hybešova 23, 0905 537 420 

21.9. Kúpanie DS

Jednota dôchodcov na 
Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7

4.9. 14.00 zasadnutie výboru

11.9. 14.00 členská schôdza s pesto-

vateľkou Gabrielou Čechovičovou, 

ktorá porozpráva o zdravých účin-

koch maku a predstaví, čo všetko sa 

z maku vyrába 

15.9. 17.00 DPOH, koncert MOB 

s absolventmi a lektormi letných 

operetných kurzov

19.9. 11.00 NOVÁ SCÉNA, verejná 

generálka muzikálu BEDÁRI

Každý pondelok o 17.00 a v piatok 

o 18.00 cvičenie vo FC na Tbiliskej ul.

Vychádzky do okolitej prírody budú 

organizované každý utorok podľa 

dohody so záujemcami.

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 

Bratislava – Rača, Alstrova 121 (tel.: 

0948/777174, www.fararaca.sk)

Sväté omše:

Po – pia: 6.30 DK, 18.00 FK, So: 

7.00 DK, 18.00 FK, Ne: 7.30 FK, 8.00 

Vých., 9.00 DK, 10.30 FK, 11.30 DK, 

19.00 DK

Katedrála sv. Šebastiána, 

Krasňany, Pekná cesta 2B

Po: 7.00, Ut: 18.00, St: 7.00, Št, Pi: 

18.00, So: 7.00, Ne: 9.00, 10.30, 

18.00. 

Kresťanský zbor v Rači

Pri Šajbách 1 (tel. 0908 390753, 

www.kzraca.sk)

Ne: 9.30 Večera Pánova

11.00 Bohoslužby pre celú rodinu

Ut: 18.30 Biblické štúdium

Komunitné centrum Ako 
Doma
Pri Šajbách 1 (www.adecko.sk)

Po: 17.30 Kurz angličtiny

St: 17.00 Fusion hudobný klub pre 

tínedžerov

Št: 17.30 Spoločenské a športové hry

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk

Hľadáme dobrovoľníčky na služby 

v herni

Herničku otvárame 16.9.

Po: 10.00 – 13.00 Bábätkovo pre 

deti do 1.roka, 15.00 – 18.00, 

Ut, St, Št: 9.00 – 12.00, 15.00 – 

17.00, 

Pi: 9.00 – 12.00  

Otváracie hodiny sú orientačné, 

herňa bude sprístupnená podľa 

možností dobrovoľníkov

Po: 8.20 – 9.20 Power joga s Katkou

10.00 – 11.30 Montessori herňa pre 

mamičky s detičkami od 1,5 roka 

(kurz, prihlásené deti)

10.00 – 13.00 Bábätkovo v herni

19.00 – 20.15 Ashtanga joga 

s Monikou

Ut: 9.15 English for moms

10.30 – 11.15 Hravá angličtina – 

začiatočníci

13.00 – 14.30 Masáže bábätiek 

6 týž. – 12 mes.

16.00 – 17.00 Folklórny krúžok

17.15 – 18.15 Intenzívny tréning 

s Katkou

18.30 – 19.30 Joga nie len pre 

tehotné

St: 8.20 – 9.20 Intenzívny tréning 

s Katkou,

9.30 – 10.15 Malí muzikanti/tanečníci

10.30 – 11.15 Malí muzikanti/tanečníci

15.00 – 16.00 Klub tvorivej drama-

tiky pre deti 9-12 r.

18.00 – 19.00 Joga nie len pre 

tehotné

19.35 – 21.00 Ashtanga joga 

s Monikou

Št: 9.00 – 10.00 Cvičenie a tančenie 

s deťmi od 15-24 mes. 

10.15 – 11.15 Cvičenie a tančenie s 

deťmi od 2r..-3r.

15.30-Maľovanie je čarovanie( kurz)

17.15 – 18.15 Power joga s Katkou

19.45 – 21.00 Ashtanga joga s 

Monikou

Pi: 09.00 – 10.30 Montessori herňa 

pre mamičky s deťmi od 1,5 roka 

(kurz, prihlásené deti)

10.45 – 12.15 Montessori herňa pre 

mamičky s deťmi od 1,5 roka (kurz, 

prihlásené deti)

15.30 – 17.30 Maľovanie je čarovanie 

(kurz, prihlásené deti)

Bezplatná právna poradňa
Mestská časť Bratislava-Rača ponúka bezplatnú právnu 
poradňu pre obyvateľov Rače každú prvú a tretiu stredu 
v mesiaci v Obecnom dome na Alstrovej 249 od 15.00 
do 17.00 hod. Najbližšie termíny právnej poradne sú: 

18. september a 2. október

§  

KURZY NORDIC WALKINGU
PRVÝ KURZ

OZ Literárny klub Rača organizuje s podporou Magistrátu hl. mesta Brati-
slavy v dňoch 2. – 6. 9. 2019 intenzívny kurz Nordic walking.
Zraz: 8.00 h pri amfiteátri v Knižkovej doline.
Prosím nahlásiť sa kvôli paličkám vopred na tel. č. 0905392163.

DRUHÝ KURZ
Zároveň vás pozývame na pokračovanie kurzu taktiež s podporou 
Magistrátu hl. mesta Bratislavy od16. 9. – 8. 12. 2019 každý utorok 
a štvrtok o 10 h. Zraz: pri amfiteátri v Knižkovej doline.

Prosím nahlásiť sa kvôli paličkám vopred na tel. č. 0905392163.

Kultúrne, spoločenské 
a náboženské podujatia v Rači 

September


